



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI UDINE
Servizio Opere Pubbliche



OPERA 8172 – CUP C28E22000100006
PNRR M5C1 - Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego”
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO
Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU

OPERA 8226 – CUP C23I23000090002
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA
OSOPPO DA DESTINARE A SEDE DI UFFICI REGIONALI
(Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG)

Procedura aperta ex art. 71 D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento congiunto, ai sensi dell'art. 44 del D.lgs. n. 36/2023, della progettazione esecutiva - compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - e dell'esecuzione dei lavori.

CIG B370CE3310

Risposte ai Quesiti da n. 7 a n. 12

Quesito n. 7

1. Con riferimento all'offerta Tecnica Criterio A.1 pag. 61 del disciplinare di gara in cui si prevede la presentazione di un unico file di max n° 3 facciate, considerato che i servizi da presentare sono 2 si chiede se le tre facciate A4 sono da intendersi riferite a ciascun servizio e quindi 3 A4+3 A4 o 3 A4 per entrambi i servizi?
2. Con riferimento all'offerta Tecnica Criterio B sub criterio B.1 pag. 66 del disciplinare di gara si chiede:
 - 2.1 il PFTE è stato redatto in BIM e se sì a quale LOD si è arrivati?
 - 2.2 il rilievo verrà fornito dalla SA considerato che non è previsto nelle prestazioni di progetto?
 - 2.3 esiste un modello in BIM versione “As Built” dello stato attuale dell'edificio come realizzato nel precedente stralcio? Se sì, il modello verrà messo a disposizione dell'aggiudicatario?

Risposta al quesito n. 7

1. Al fine di ottenere un punteggio per il sub-criterio A.1.1 - “Servizio di progettazione-professionalità e adeguatezza”, il Disciplinare di gara a pag. 60 chiede ai concorrenti di allegare “*una relazione in cui siano descritti n. 2 servizi svolti (...)*” e a pag. 61 prevede la “*presentazione mediante unico file, numero massimo di facciate complessive 3 (...) utili ad illustrare i servizi svolti*”. Di conseguenza, per il suddetto sub-criterio la relazione che descrive n. 2 servizi svolti va contenuta in massimo 3 facciate complessive.
2. Con riferimento al sub-criterio B.1 dell'Offerta tecnica:

- 2.1 Il PFTE non è stato redatto in BIM;
- 2.2 Il rilievo verrà fornito dalla SA considerato che non è previsto nelle prestazioni di progetto (rilievo prodotto nella fase di redazione PFTE);
- 2.3 Non esiste un modello in BIM versione “As Built” dello stato attuale dell’edificio come realizzato nel precedente stralcio.

Quesito n. 8

Con la presente siamo a richiedere conferma che le riduzioni del 30% (per il possesso della ISO 9001) e 50% (riservato alle PMI) siano cumulabili con l'ulteriore 20% consentito agli operatori economici in possesso di una delle certificazioni citate nell' ALLEGATO II.13 - Certificazioni e marchi rilevanti ai fini della riduzione della garanzia (Articolo 106, comma 8) del D.Lgs. n. 36/2023.

Risposta al quesito n. 8

Il Disciplinare di gara prevede la riduzione della garanzia provvisoria esclusivamente in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 (riduzione del 30%) e in caso di micro, piccole e medie imprese (riduzione del 50% non cumulabile con quella del 30% predetta). La stazione appaltante non ha individuato ulteriori certificazioni, tra quelle di cui all’Allegato II.13, cui correlare ulteriori riduzioni fino ad un importo massimo del 20%.

Quesito n. 9

Nel Disciplinare di gara a pag. 33 vi è l'indicazione nel gruppo di lavoro di un " Esperto ambientale (inquinamento acustico, atmosferico, idrico, ecc.): Professionista in possesso dei requisiti delle norme di settore". Vi chiediamo cortesemente di specificare le competenze necessarie per la sopracitata figura professionale.

Risposta al quesito n. 9

I professionisti indicati, così come statuito a pag. 32 del Disciplinare di gara, “devono essere iscritti in appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto.

Nell’Allegato A.1 il concorrente riporterà, in forma di dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, per ciascuno dei professionisti: il nominativo, la qualifica professionale, gli estremi di iscrizione al relativo Albo [...]”

Quesito n. 10

Con riferimento ai REQUISITI dei PROGETTISTI ed in particolare al Gruppo di Lavoro si chiede se c'è un n° minimo di tecnici da prevedere. E per quanto riguarda le figure minime elencate a pag. 32 e 33 del disciplinare si chiede se un soggetto può ricoprire più ruoli fra quelli minimi indicati.

Risposta al quesito n. 10

Il Disciplinare prevede che il Gruppo di lavoro, a pena di esclusione, debba comprendere tutte le figure professionali indicate alle pagg. 32 e 33 sin dal momento della presentazione dell’offerta. Un

professionista può svolgere più ruoli all'interno del "Gruppo di lavoro" purché in possesso dei requisiti indicati nel Disciplinare. Non è previsto un numero minimo di professionisti.

Quesito n. 11

1. Con riferimento alla formazione del gruppo (cfr. pag.32 e 33 del disciplinare) si chiede se è possibile esporre lo stesso professionista per più profili specialistici.
2. Per quanto riguarda i progettisti di impianti elettrici e meccanici si chiede se gli stessi possono essere solo laureati o anche iscritti all'ordine professionale.
3. Per quanto riguarda l'esperto ambientale, si chiede se il professionista debba essere laureato ed in possesso di specifiche certificazioni.

Risposta al quesito n. 11

1. Si rimanda alla Risposta al quesito n. 10.
2. I professionisti indicati, così come statuito a pag. 32 del Disciplinare di gara, "devono essere iscritti in appositi albi professionali previsti per l'esercizio dell'attività oggetto di appalto. Nell'Allegato A.1 il concorrente riporterà, in forma di dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, per ciascuno dei professionisti: il nominativo, la qualifica professionale, gli estremi di iscrizione al relativo Albo [...]"
3. I professionisti indicati, così come statuito a pag. 32 del Disciplinare di gara, "devono essere iscritti in appositi albi professionali previsti per l'esercizio dell'attività oggetto di appalto. Nell'Allegato A.1 il concorrente riporterà, in forma di dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, per ciascuno dei professionisti: il nominativo, la qualifica professionale, gli estremi di iscrizione al relativo Albo [...]"

Quesito n. 12

È possibile partecipare con RTP indicato, dove componente raggruppamento Ing. strutturista è qualificato non per la S04, ma solo per S03 per più di 715.000€ e per lavori di punta per più di 286.000€, essendo la S03 di grado di complessità maggiore rispetto alla S04?

Risposta al quesito n. 12

Così come previsto a pag. 36 del Disciplinare di gara, "per le categorie Edilizia E.16 e Strutture S.03 e S.04 ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare";